
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

OGGETTO:

     FRATANTONIO LUIGI VICE SINDACO P

SPADOLA GIOVANNI SINDACO

     GENNARO DINO ASSESSORE P

P

RIDETERMINAZIONE DOTAZIONE ORGANICA AI SENSI
DELL'ARTICOLO 259, COMMA 6 DEL DECRETO
LEGISLATIVO N. 267/2000.

     LIUZZO VINCENZO ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 13-07-2022 N. 67

     PIAZZESE LUCIA

     MALTESE CONCETTA ASSESSORE P

ASSESSORE

Assiste, con le funzioni di Segretario il Segretario Generale

 DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

Il Presidente Sig. SPADOLA GIOVANNI - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara aperta
la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

A

L'anno  duemilaventidue il giorno  tredici del mese di luglio in Rosolini, alle ore 11:55  nella Residenza
Municipale di Via Roma n. 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.67 del 13-07-2022 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: RIDETERMINAZIONE DOTAZIONE ORGANICA AI SENSI
DELL'ARTICOLO 259, COMMA 6 DEL DECRETO
LEGISLATIVO N. 267/2000.

PREMESSO CHE:

che con deliberazione del Consiglio comunale n. 63 del 08/11/2018 è stato approvato il bilancio di▪

previsione 2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa allegati;
che il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con atto consiliare n. 51 del 23/10/2019;▪

che il Comune, ad oggi, non ha adottato il bilancio di previsione stabilmente riequilibrato e che▪

quindi si è in gestione provvisoria nei limiti degli stanziamenti corrispondenti all'ultimo bilancio di
previsione approvato 2018/2020, e comunque nei limiti delle entrate accertate (art. 250 TUEL);
la dichiarazione di dissesto finanziario impone all’Ente, ai sensi del comma 6, dell’art. 259 del▪

D.L.gs 267/2000, ai fini della riduzione della spesa la rideterminazione della dotazione organica
con l’obbligo di dichiarare eccedente il personale in soprannumero rispetto ai rapporti medi
dipendente/popolazione di cui all’art. 263 comma 2, fermo restando l’obbligo di accertare la
compatibilità di Bilancio;
la rideterminazione della dotazione organica è sottoposta inoltre ai sensi del comma 7, del▪

medesimo art. 259 del D.L.gs 267/2000, all’esame della Commissione per la Finanza e gli organici
degli Enti Locali ai fini della relativa approvazione;

Constato che
la dotazione organica vigente prima della dichiarazione del dissesto finanziario è stata▪
adottata con deliberazione della G.M. n. 3/2019, come da allegato “A”;
la consistenza della dotazione organica alla data del 01.01.2019 era di 147 posti full time a▪
tempo indeterminato, in conformità con il rapporto medio dipendenti/popolazione di 1/146
per la fascia demografica di appartenenza prevista dal Decreto del Ministero dell’Interno
10/04/2017;
la spesa teorica della dotazione organica rideterminata con deliberazione della G.M. n. 3/2019▪
ammonta complessivamente ad euro 4.643.538,00;

Atteso che con Decreto del Ministero dell’Interno 18/11/2020 sono stati individuati per il triennio
2020/2022 i nuovi rapporti medi dipendenti/popolazione, validi per gli enti che hanno dichiarato il
dissesto finanziario ai sensi dell’art. 244 e ss.gg. del D.Lgs 267/2000;

Accertato che la popolazione residente nel Comune di Rosolini al 31.12.2017, penultimo anno
precedente alla dichiarazione di dissesto, secondo i dati dell’Istituto Nazionale di Statistica (art. 156
TUEL) è pari a n. 21.218;

Dato atto che ai sensi del predetto decreto, il rapporto medio dipendenti/popolazione per la fascia
demografica da 20.000 a 59.999, abitanti cui appartiene il comune di Rosolini, è di 1/152;

Rilevato che in conformità al citato decreto ministeriale la dotazione organica del Comune di
Rosolini può prevedere un numero massimo di 140 dipendenti a tempo pieno o equivalenti;

Ritenuto necessario procedere, nel rispetto delle previsioni di cui al comma 6, dell’art. 259 del d.lgs.
267/2000, ad una nuova rimodulazione della Dotazione Organica, come da allegato “B e C”, dando
atto che la stessa si compone di n. 139 unità full-time o equivalenti, distinte in n. 73 unità a tempo
pieno e n. 87 unità a tempo parziale, di cui n. 82 unità a 28 ore (con integrazione oraria di n. 3 ore), n.

DELIBERA DI GIUNTA n.67 del 13-07-2022 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



2 unità a 19 ore e n. 3 unità a 19 ore (con integrazione oraria di n. 3 ore), nel rispetto del rapporto
(1/152) tra il numero dei dipendenti in ruolo a tempo indeterminato e la popolazione residente al
31.12.2017;

Accertato che, ai sensi dell’art. 259, comma 6 del TUEL, il Comune di Rosolini non ha eccedenze di
personale in servizio né in sovrannumero rispetto ai rapporti medi dipendenti-popolazione di cui
all’art. 263, comma 2 del TUEL;

Considerato che
il costo teorico della dotazione organica approvata con deliberazione di G.M. n. 3/2019 e▪
articolata in numero 174 unità, corrispondenti a 147 posti equivalenti a tempo pieno,
ammontava ad € 4.643.538.00,00, comprensivo di oneri ed irap;
al 01/01/2022 risultano in servizio n. 148 unità di personale, corrispondenti a n. 121 posti▪
equivalenti a tempo pieno, il cui costo complessivo annuo ammonta ad euro 3.521.225,79,
come da allegato “L”;

Accertato che:
la spesa media del personale del triennio 2011/2013, pari ad euro 5.644.449,64;▪
che la spesa per il personale sostenuta nell’anno 2018, ultimo anno precedente quello a cui si▪
riferisce l’ipotesi di Bilancio stabilmente riequilibrato ammonta ad € 5.252.582,00;
che la spesa per il personale sostenuta nel triennio 2019/2021 ammonta rispettivamente ad▪
euro 4.701.714,52 (2019) , euro 4.092.996,20 (2020) ed euro 3.891.445,91 (2021);

Dato atto che il costo teorico della nuova Dotazione Organica dell’ente, rimodulata ai sensi del’art.
259, comma 6, del D. Lgs. n. 267/2000, composta di numero 139 unità full time o equivalenti,
comporta una spesa teorica pari ad € 4.083.066,06 comprensiva di oneri ed irap, giusto allegato “C”
al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, compatibile con il disposto dell’art. 1 comma
557 e ss. della L. n. 296/2006, in quanto non eccedente la spesa media del personale del triennio
2011/2013, pari ad euro 5.644.449,64;

Considerato e preso atto che, ai sensi dell’art. 267 del TUEL, “Per la durata del risanamento, come
definita dall’art. 265, la dotazione organica rideterminata ai sensi dell’art. 259 non può essere
variata in aumento”

VISTI:
Gli artt. 259 e segg. del TUEL enti locali,-
Il vigente CCNL Funzioni Locali triennio 2016/2018,-
Il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi,-

Tutto ciò premesso e considerato,

PROPONE
per le motivazioni sopra espresse e che qui si intendono integralmente riportate ed approvate:

Di dare atto che allo stato attuale la Dotazione Organica è composta di 147 unità, come1)
da allegato “A.” alla presente deliberazione (Delibera di G.C. n. 3/2019);
Rimodulare, nel rispetto delle previsioni di cui al comma 6, dell’art. 259 del d.lgs. 267/2000,2)

la Dotazione Organica, come da allegato “B”, dando atto che la stessa si compone di n. 139 unità
full-time o equivalenti, distinte in n. 73 unità a tempo pieno e n. 87 unità a tempo parziale, di cui
n. 82 unità a 28 ore (con integrazione oraria di n. 3 ore), n. 2 unità a 19 ore e n. 3 unità a 19 ore

DELIBERA DI GIUNTA n.67 del 13-07-2022 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



(con integrazione oraria di n. 3 ore), nel rispetto del rapporto (1/152) tra il numero dei dipendenti
in ruolo a tempo indeterminato e la popolazione residente al 31.12.2017
Di dare atto, ai sensi dell’art. 259, comma 6 del TUEL, che il Comune di Rosolini non ha3)

eccedenze di personale in servizio né in sovrannumero rispetto ai rapporti medi dipendenti-
popolazione di cui all’art. 263, comma 2 del TUEL.
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 267 del TUEL, “Per la durata del risanamento, come4)

definita dall’art. 265, la dotazione organica rideterminata ai sensi dell’art. 259 non può
essere variata in aumento”.
Di dare atto che il costo teorico della precedente Dotazione Organica dell’ente relativa al5)

numero di 147 unità comporta una spesa pari ad € 4.643.538,00 comprensiva di oneri ed irap,
giusta delibera di G.C. n. 3/2019 allegato “A” al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale.
Di dare atto che il costo teorico della Dotazione Organica dell’ente rimodulata ai sensi6)

del’art. 259, comma 6, del D. Lgs. n. 267/2000, composta di numero 139 unità comporta una
spesa pari ad € 4.083.066,06 comprensiva di oneri ed irap, giusto allegato “D” al presente
atto per farne parte integrante e sostanziale.
Di trasmettere il presente provvedimento al Collegio dei Revisori dei Conti per7)

l’acquisizione del relativo parere.
Di trasmettere copia del presente provvedimento comprensivo di tutti gli allegati di cui8)

alle lettere A, B, C, D, E, F, G, H, I, L facenti parte integrante e sostanziale al presente atto:
alla Direzione Centrale per gli UTG e per le Autonomie Locali (PEC:-

utgautonomie.personaleentilocali.interno.it) e per conoscenza, alla Direzione Centrale
Finanza Locale (PEC: finanzalocale.interno.it) per l’approvazione;
alle R.S.U. e alle OO.SS.-

Di proporre il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 12, c.2 della L.R.9)
n. 44/1991.
Di pubblicare copia del presente atto su Amministrazione Trasparente, in ossequio agli10)

obblighi di pubblicazione.

DELIBERA DI GIUNTA n.67 del 13-07-2022 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 13-07-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  Morana Maria

DELIBERA DI GIUNTA n.67 del 13-07-2022 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6








































